
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
GABINETE DA REITORA

P O R T A R I A  Nº 3550 / 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

R E S O L V E:

Art. 1º - Modificar a composição da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU), instituída
pela portaria Nº 1607/2010 de 16/08/2010 e alterada pelas portarias Nº 1608/2010 de 16/08/2010,
1658/2012 de 17/09/2012, 1659/2012 de 17/09/2012, 1660/2012 de 17/09/2012, 2123/2012 de
07/11/2012, 2837/2013 de 08/11/2013, 3029/2013 de 05/12/2013, 0802/2014 de 16/04/2014, 0933/2014
de 06/05/2014, 1218/2014 de 18/06/2014, 2316/2014 de 06/10/2014, 2982/2014 de 22/12/2014,
0742/2015 de 27/03/2015, 0084/2016, de 12/01/2016, 2141/2016 de 23/09/2016, 2442/2016 de
14/11/2016, 2585/2016 de 02/12/2016, 0825/2017, de 27/03/2017 e 1497/2018 de 13/06/2018.

Art. 2º - Dispensar:

- Programa de Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com Ênfase na Atenção à Saúde
Cardiometabólica do Adulto – RIMHAS

VERA TORRES DAS NEVES (Coordenadora Pro Tempore)

Art. 3º - Designar:

- Programa de Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com Ênfase na Atenção à Saúde
Cardiometabólica do Adulto – RIMHAS

LEANDRO QUADRO CORREA (Coordenador)
PAULO GOMES DE SOUSA FILHO (Coordenador Adjunto)

Art. 4º - Manter os demais componentes:

- Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU
SIBELE DA ROCHA MARTINS (Coordenadora Pro Tempore)

- Programa De Residência Multiprofissional em Saúde da Família – RMSF
ALAN GOULARTE KNUTH (Coordenador)
CERES BRAGA AREJANO (Coordenadora Adjunta)

- Núcleo Docente Assistencial Estruturante – NDAE
ALAN GOULART KNUTH
CERES BRAGA AREJANO
REJANE COSTA GRUMANN MICHEL



SIBELE DA ROCHA MARTINS

- Corpo Docente-Assistencial
ANDRE DE OLIVEIRA TEIXEIRA (Titular Educação Física - RIMHAS)
DANIELA BARSOTTI SANTOS (Titular Psicologia - RMSF)
LUCIANA BOHRER ZANETELLO (Suplente Psicologia - RIMHAS)
ALINE CRISTINA CALÇADA DE OLIVEIRA (Titular Enfermagem - RMSF)
CESAR FRANCISCO SILVA DA COSTA (Suplente Enfermagem - RMSF)

- Núcleo Docente Assistencial Estruturante – NDAE
ALINE CRISTINA CALÇADA DE OLIVEIRA
ANDRE DE OLIVEIRA TEIXEIRA
DANIELA BARSOTTI SANTOS
DANIELE FERREIRA ACOSTA
FERNANDO HARTMANN
NALU PEREIRA DA COSTA KERBER
VERA TORRES DAS NEVES

- Representantes dos Estudantes Residentes
RAYSSA THERESA NERY (Titular Psicologia RMSF)
RAQUEL DA SILVA AGUIAR CARVALHO (Suplente Psicologia RIMHAS)
BARBARA COELHO NUNES (Titular Educação Física RMSF)
PETERSON FURTADO FIGUEIRA (Suplente Educação Física RIMHAS)
THAVANE DE LLANO LEAL (Titular Enfermagem RMSF)
MATHEUS FERREIRA DE OLIVEIRA (Suplente Enfermagem RIMHAS)

- Representante do Gestor Local de Saúde na COREMU
MICHELE PEIXOTO DA SILVA (Titular)
ANGELICA CHAVES CARLOS (Suplente)

- Representante do Hospital Universitário
MARILICE MAGROSKI GOMES DA COSTA (Titular)
CAMILA ROSE GUADALUPE BARCELOS SCHWONKE (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade

Em 30 de novembro de 2018.

Prof.ª Dr.ª CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Reitora


